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Επιστολές Ένωσης Ελευθεροεπαγγελματιών Ιατρών Έβρου
Στο πλαίσιο της ενημέρωσης σχετικά με τις δραστηριότητες ελευθεροεπαγγελματιών ιατρών εντός της 

ελληνικής επικράτειας, δημοσιεύουμε τα κατωτέρω έγγραφα που συνέταξε η Ένωση Ελευθεροεπαγγελματιών 

Ιατρών Έβρου, τα οποία απέστειλε, μεταξύ άλλων, και στον υπουργό Υγείας κ. Δημήτριο Αβραμόπουλο.

Κύριοι Υπουργοί,
με τον ν. 3418/2005 θεσπίστηκε η ισο-

τιμία υπογραφής των νοσοκομειακών και 
των ελευθεροεπαγγελματιών ιατρών, για 
τις γνωματεύσεις και τα πιστοποιητικά που 
εκδίδουν, ενώπιον ΟΛΩΝ των αρχών και 
υπηρεσιών.

Υπήρχε όμως μία εξαίρεση, καθώς προέ-
βλεπε ότι «ειδικότερες ρυθμίσεις εξακολου-
θούν να ισχύουν».

Ο ν. 3627/2007, υπογεγραμμένος από 
εσάς αμφοτέρους, απαλείφει αυτή την τε-
λευταία παράγραφο - εξαίρεση, με συνέ-
πεια να μην υπάρχουν πλέον δυνατότητες 
ανισοτιμίας της υπογραφής νοσοκομειακών 
και ελευθεροεπαγγελματιών ιατρών.

Όμως, κυρία και κύριε Υπουργέ, οι διάφο-
ρες υπηρεσίες (π. χ. Πρόνοιας) και οι επιτρο-
πές των Ασφαλιστικών Ταμείων (π. χ. ΟΓΑ, 

ΙΚΑ, κά) συνεχίζουν να ζητούν από τους πο-
λίτες και από τους ασφαλισμένους τους, γνω-
μάτευση από νοσοκομειακό ιατρό.

Τελικά αυτοί οι δύο νόμοι που προβλέ-
πουν την ισοτιμία υπογραφής, και ειδικότε-
ρα ο ν. 3627/2007, που αποκλείει τα «πα-
ραθυράκια», ισχύουν ή όχι;

Οι νόμοι που προωθείτε και ψηφίζονται 
από τη Βουλή, εφαρμόζονται ή όχι; Γιατί θα 
πρέπει να αντιδικούμε συνεχώς οι ελευθερο-
επαγγελματίες ιατροί με τις διάφορες υπηρε-
σίες που συνεχίζουν να ζητούν γνωμάτευση 
από Νοσοκομείο;

Κύριοι Υπουργοί, εσείς που συνυπογράψα-
τε ειδικά τον τελευταίο ν. 3627/2007, στείλτε 
άμεσα εγκύκλιο σε όλες τις εποπτευόμενες 
υπηρεσίες και να ζητάτε ρητά την εφαρμογή 
των δύο νόμων που προβλέπουν την ισοτι-
μία υπογραφής, ώστε να σταματήσουν πλέ-

ον να ζητούν οι υπηρεσίες από τους πολί-
τες γνωμάτευση Νοσοκομείου. Αν θέλετε, σε 
αντιστοιχία με το Νοσοκομείο, όπου απαι-
τείται γνωμάτευση Διευθυντή ή Επιμελητή 
Α’, μπορούν να ζητούν οι υπηρεσίες γνω-
μάτευση από ελευθεροεπαγγελματία ιατρό, 
με 4 ή 2 έτη αντίστοιχα, τουλάχιστον άσκη-
ση της ειδικότητας.

Κύριοι Υπουργοί, επιτέλους δώστε εντολή 
να εφαρμόζονται οι νόμοι που υπογράφετε 
και ψηφίζονται από την Ελληνική Βουλή.

Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδήπο-
τε διευκρίνιση ή συνεργασία.

Με τιμή
Για το Δ. Σ.

	 Ο	Πρόεδρος	 Ο	Γραμματέας
 Ανδρέας  Στέφανος
Παπανδρούδης Σιναπίδης

Έγγραφο	που	απεστάλη	από	την	Ένωση	Ελευθεροεπαγγελματιών	Ιατρών	Έβρου	στις	25	Ιουνίου	2008	στον	Υπουργό	
Υγείας	και	Κοινωνικής	Αλληλεγγύης	κ.	Δ.	Αβραμόπουλο	και	στην	Υπουργό	Απασχόλησης	και	Κοινωνικής	Προστασίας	κα	
Φ.	Πάλλη-Πετραλιά	με	κοινοποίηση	στον	ΠΙΣ,	στον	ΙΣ	Έβρου	και	στα	Μ.Μ.Ε.

Έγγραφο	που	απεστάλη	από	την	Ένωση	Ελευθεροεπαγγελματιών	Ιατρών	Έβρου	στις	27	Ιουλίου	2008	στον	Υπουργό	
Υγείας	και	Κοινωνικής	Αλληλεγγύης	κ.	Δ.	Αβραμόπουλο	με	κοινοποίηση	στον	ΠΙΣ,	στον	ΙΣ	Έβρου,	στην	Ε.ΕΛ.Ι.Α.	και	
στον	Πρωθυπουργό	κ.	Κων/νο	Καραμανλή.

Κύριε Υπουργέ,
εδώ και πάρα πολύ καιρό οι Ελευθεροε-

παγγελματίες Ιατροί όλης της χώρας ανα-
μένουν την ανακοστολόγηση των Ιατρι-
κών πράξεων.

Η ανακοστολόγηση των Ιατρικών Πρά-
ξεων, η οποία ήταν σαφής προεκλογική δέ-
σμευση της Νέας Δημοκρατίας για τις εκλο-
γές του 2004, και περιλαμβανόταν ρητά και 
ξεκάθαρα στο προεκλογικό κυβερνητικό πρό-
γραμμα για την υγεία, δεν πραγματοποιή-
θηκε κατά την πρώτη κυβερνητική θητεία 
(2004 - 2007) παρά τις σχετικές δεσμεύσεις 
των αρμοδίων Υπουργών Υγείας.

Κύριε Υπουργέ, επειδή θέλουμε πάντα ξε-
κάθαρες θέσεις και απαντήσεις, ώστε να ενη-

μερώνουμε υπεύθυνα τους συναδέλφους 
μας, περιμένουμε άμεσα μία σαφή απάντη-
ση στα παρακάτω ερωτήματα:
1)  Πότε θα αρχίσει η εφαρμογή της ανακο-

στολόγησης των ιατρικών πράξεων (συ-
γκεκριμένη ημερομηνία), σε εφαρμογή 
της σαφούς προεκλογικής δέσμευσης της 
Νέας Δημοκρατίας;

2)  Ποιες ειδικότητες θα αφορά η ανακοστο-
λόγηση των ιατρικών πράξεων;

3)  Σε ποιες συγκεκριμένες ιατρικές πράξεις 
θα γίνει ανακοστολόγηση και ποιες οι νέ-
ες προτεινόμενες τιμές; Υπενθυμίζεται ότι 
μετά την αύξηση της τιμής της ιατρικής 
επίσκεψης, αρκετές ιατρικές πράξεις κα-
ταργήθηκαν, καθώς ενσωματώθηκαν στην 

αναπροσαρμοσθείσα επίσκεψη.
4)  Θα δοθεί το προσχέδιο (νόμου, Π.Δ.) 

των ανακοστολογούμενων πράξεων - 
αμοιβών, στον Π. Ι. Σ. και τους Ιατρικούς 
Συλλόγους της χώρας, για πιθανές σχετι-
κές παρατηρήσεις, πριν προωθηθεί στη 
Βουλή προς ψήφιση;
Κύριε Υπουργέ, περιμένουμε άμεσα συ-

γκεκριμένες απαντήσεις στα σαφή ερωτή-
ματα που θέσαμε.

Με τιμή
Για το Δ. Σ.

	 Ο	Πρόεδρος	 Ο	Γραμματέας
 Ανδρέας  Στέφανος
Παπανδρούδης Σιναπίδης
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Έγγραφο	που	απεστάλη	από	την	Ένωση	Ελευθεροεπαγγελματιών	Ιατρών	Έβρου	στις	30	Ιουλίου	2008	στον	Υπουργό	
Παιδείας	κ.	Ευριπίδη	Στυλιανίδη	με	κοινοποίηση	στον	πίνακα	αποδεκτών.

Κύριε Υπουργέ,
Είναι γνωστό τοις πάσι ότι η Πρόληψη είναι η καλύτερη 

θεραπεία. Ενώ όμως το ξέρουμε όλοι ή σχεδόν όλοι λίγοι 
το εφαρμόζουν στην πράξη. Για να συμβεί αυτό, πρέπει να 
αλλάξει η νοοτροπία του πολίτη και αυτό δε γίνεται άμεσα, 
ούτε ξεκινώντας από την ενήλικη ζωή.

Η προσπάθεια για αλλαγή της νοοτροπίας των Ελλήνων 
πρέπει οπωσδήποτε να αρχίσει από την παιδική ηλικία και 
τουλάχιστον από την αρχή της Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 
και να συνεχίζεται σταθερά μέχρι και την ολοκλήρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

Η Ένωση Ελευθεροεπαγγελματιών Ιατρών Βορείου Έβρου, 
συνεχίζοντας τις παρεμβάσεις της σε θέματα υγείας του κοι-
νωνικού συνόλου, μετά το πρόγραμμα Υγειονομικής Ενημέ-
ρωσης του πληθυσμού του Ν. Έβρου το οποίο εφαρμόζει 
εδώ και τρία χρόνια σε συνεργασία με τη Νομαρχία Έβρου, 
καταθέτει σήμερα προς εσάς την ακόλουθη συγκεκριμένη 
πρόταση η οποία να αρχίσει να εφαρμόζεται το συντομό-
τερο δυνατό σε όλη την Ελληνική Επικράτεια.

Προτείνεται να μπει στο κανονικό εκπαιδευτικό πρόγραμ-
μα, τόσο του Δημοτικού όσο και του Γυμνασίου και Λυκεί-
ου, το μάθημα: Αγωγή Υγείας.

Το μάθημα να διδάσκεται σε όλες τις τάξεις είτε ως αυτό-
νομο μάθημα, είτε ως ενότητα στα πλαίσια άλλου μαθήμα-
τος ή κύκλου μαθημάτων, ή «ζώνης», με συγκεκριμένες όμως 
ώρες για κάθε έτος (π.χ. 20 - 30 ώρες κατά έτος).

Τα θέματα που θα διδάσκονται σε κάθε τάξη της εκπαί-
δευσης θα είναι ανάλογα και προσαρμοσμένα για την ηλι-
κία των παιδιών, ενώ ορισμένα θέματα μπορούν και πρέπει 
να επαναλαμβάνονται σε όλες τις τάξεις (π.χ. παχυσαρκία, 
κάπνισμα, ναρκωτικά, αγωγή κολύμβησης κ. ά.).

Επίσης μπορούν και πρέπει να μπουν οι Πρώτες Βοή-
θειες σε κάθε τάξη και στις μεγαλύτερες οι μαθητές μπο-
ρούν και πρέπει να μαθαίνουν τη Βασική Καρδιοπνευμονι-
κή Αναζωογόνηση.

Μόνο έτσι κύριε Υπουργέ θα αρχίσει να αλλάζει η νοοτρο-
πία των Ελλήνων, να αρχίσουν να εφαρμόζουν την πρόληψη 
και την Προληπτική Ιατρική στη ζωή τους και να αποφεύ-
γουν τις πολύ δυσάρεστες συνέπειες ορισμένων σοβαρών 
παθήσεων, οι οποίες μπορούν και πρέπει να προλαμβάνο-
νται με οφέλη πολύ σημαντικά για το άτομο, την οικογένειά 
του, την πολιτεία και την κοινωνία.

Ίσως εκφρασθούν ενστάσεις κατά πόσο «χωράει» ένα 
επιπλέον μάθημα σε ένα ήδη φορτωμένο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα. Όμως πρέπει όλοι να το συνειδητοποιήσου-

με ότι η υγεία προηγείται έναντι όλων καθώς είναι απαραί-
τητη προϋπόθεση για κάθε μας δραστηριότητα. Η αλλαγή 
της νοοτροπίας μας επιβάλλεται. Τα οφέλη θα φανούν με-
τά από 1 - 2 δεκαετίες τουλάχιστον. Θα είναι όμως μόνιμα 
και ανεκτίμητα.

Κύριε Υπουργέ, είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδή-
ποτε διευκρίνιση ή συνεργασία για την πρόταση που σας 
καταθέσαμε.

Με τιμή

Για το Δ. Σ.
	 Ο	Πρόεδρος	 Ο	Γραμματέας

 Ανδρέας  Στέφανος
 Παπανδρούδης Σιναπίδης

Πίνακας	Αποδεκτών

•  Υπουργός Υγείας κ. Δημήτρης Αβραμόπουλος
•  Υφυπουργός Παιδείας κ Ανδρέας Λυκουρέ-

ντζος
• Δ. Σ. Ι. Σ. Έβρου
• Δ. Σ. Π. Ι. Σ.
• Δ. Σ. Δ. Ο. Ε.
• Δ. Σ. Ο. Λ. Μ. Ε.
•  Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  

Ν. Έβρου
•  Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  

Ν. Έβρου
• ΚΕΠΠΑ, Πανεπιστημίου Αθηνών
•  Αν. Καθηγητής Προληπτικής Ιατρικής  

Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Ι. Τούντας
•  Σύλλογοι Δασκάλων και Νηπιαγωγών  

Ν. Έβρου
• Α’ και Β’ ΕΛΜΕ Ν. Έβρου
•  Ένωση Συλλόγων Γονέων Διδυμοτείχου
•  Ομοσπονδία Ενώσεων Γονέων Ν. Έβρου
• ΑΣΓΜΕ
• Π.Σ.Ε.Α.Υ.
• Μ. Μ .Ε.


